
     
COMUNE DI CAMPOMORONE

 

 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N.33 DEL 23-01-2023 Reg.gen. N. 81 del 23-01-2023 
 
 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria dei locali ex spogliatoi siti in P.le Rivera  
Lotto  I Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione provvisoria dei lavori   

 
 

L’anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di gennaio nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Premesso che: 
 
- con decreto n. 30 del 14/6/2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
- che ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, i responsabili dei servizi 

assumono con proprie determinazioni gli atti di impegno di spesa; 
 
Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 dal 1/1/2016 trovano applicazione le disposizioni 
inerenti il nuovo ordinamento contabile e l’elaborazione del bilancio di previsione 2016/2018 per 
missioni e programmi; 

 
Richiamati:  
 

• la deliberazione consiliare n. 32 in data 27/09/2022, con la quale è stato approvato il documento 
unico di programmazione DUP 2023-2025, dichiarata immediatamente eseguibile;  

• la deliberazione consiliare n. 9 in data 15/04/2022, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2022-2024, dichiarata immediatamente eseguibile;  

• la deliberazione consiliare n. 10, in data 15/04/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024, dichiarata immediatamente eseguibile;  

• la deliberazione di giunta municipale n. 41 in data 21/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

  
Vista la Legge n. 197 del 29/12/2022 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
  
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2023 pubblicato in G.U. Serie generale n. 
295 del 19/12/2022 che stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2024 da parte degli enti locali è differito al 31/03/2023; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, l’esercizio provvisorio deve 
intendersi automaticamente autorizzato fino a tale data; 
 
CUP D52H22001150004, CIG 955785604A 
 
Vista la determinazione a contrarre n.206 del 21/12/2022, con la quale si è stabilito di affidare i lavori 
in argomento in osservanza all’art.36 comma 2 lett.b) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 4 lett.a) del medesimo decreto, con ribasso unico 
percentuale sull’importo posto a base di gara ad esclusione degli oneri per la sicurezza; 
 
Visto che con il medesimo atto veniva altresì approvato lo schema della lettera d’invito, il modulo 
d’offerta, nonché l’elenco delle Ditte da invitare; 
 



 

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

Visto il verbale delle operazioni di gara ed aggiudicazione provvisoria in data 23/1/2023; 
 
Dato atto che la migliore offerta è risultata quella dell’Impresa Ferrando Fabio con sede in Mignanego 
(GE) Via Trento 11, con applicazione di ribasso d’asta del 5,50% sull’importo a corpo posto a base di 
gara; 
 
Visto che la gara ha avuto corso regolare e non sono state verbalizzate contestazioni in fase di 
apertura delle buste A di documentazione e B contenenti le offerte; 
 
Visto il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti; 
 
Vista la legge 7/8/1990 n.241 e s.m.; 
 
Richiamato integralmente il Capitolato Generale degli Appalti Pubblici D.M. n.145/2000; 
 
Visto il D. Lgs. 30/3/2001 n.165; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n.267; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
- di approvare il verbale di gara ed aggiudicazione provvisoria del 23/1/2023, depositato agli atti 

dell’Area scrivente, a favore dell’Impresa Ferrando Fabio con sede in Mignanego (GE) Via Trento 
11, per l’importo contrattuale di € 72.160,28 (compresi oneri per la sicurezza pari ad € 868,38), 
oltre I.V.A. 22% per complessivi € 88.035,54; 

 
- di concludere il contratto mediante scrittura privata come previsto dall’art.32 comma 14 del D. Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i. e contente le seguenti clausole essenziali: 
 

- il termine di esecuzione dei lavori è fissato è fissato in giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna lavori; 

 
- la penale pecuniaria per ogni giorno di ritardo oltre il termine per l’ultimazione dei lavori è fissata 

dall’art.19 del Capitolato Speciale d’Appalto; 
  

- i pagamenti in acconto sono parametrati al raggiungimento dei diversi SAL come fissato 
all’art.28 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
- di dare atto che la somma complessiva trova copertura finanziaria al cap. 3100 nel quadro 

economico dell’opera già impegnato con determinazione n.206 del 21/12/2022. 
 
 
 

Il Responsabile Area 
Lucano Alessandro 

firmato digitalmente 
 

 
 

************************************************************************************************* 


